- Chapitre I
Sommalre LA PLACE FORTE DES DUCS DE BRETAGNE
AU XV SIECLE 45
3.1. Le duché de Bretagne 45
AVANT-PROPOS 5 3.2. Les travaux sur la place de Brest
(1400-1430) 47
3.2.1. La tour maitresse 47
INTRODUCTION 4 Les machicoulis bretons 52
3.2.2. Les fronts sur mer renforcés e
Le boulevard sur la mer o2
Chapitre I La tour du Moulin 57
LE CASTELLUM ROMAIN S
VERS 350 APR. J.-C. i1 3.3. Brest dans la seconde moitié
du XVe siecle 58
1.1. Le contexte 1 M 58
La garnison 12 3.3.2. Le front d’entrée a I'épreuve
1.2. Le castellum 12 des boulets de fer (1460-1480) 64
1.2.1. Le plan général 12 Le portail et le ravelin 64
130 e fot g eriss 18 Le chateau-résidence du duc 72
1.2.3. l'aménagement interne 21 La tour Madeleine B2
3.3.3. Le site vers 1480 87
3.4. Le roi de France s'empare de Brest 88
Chapitre I - w 3.4.1. Le contexte 88
BREST JUSQU’A LA FIN DU XIV¢ SIECLE 23 3.4.2. Brest aux Francais 28
2.1. Brest au Moyen Age central 23 3.4.3. Le siege du maréchal de Rieux
2.1.1. Les temps « obscurs » 23 pour Anne de Bretagne (juin a octobre 1489) 89
2 1.2 Les raids normands 23 Les dommages sur le front d’entrée 90
2.1.3. Les vicomtes de Léon 23
2.1.4. Le conflit larvé entre les Plantagenéts
et les vicomtes de Léon (1167-1179) 24 Chapitre IV
2.1.5. Le duc de Bretagne achéte Brest 25 LA FORTERESSE FRANCAISE DE 1500 A 1630 93
2.2. Brest vers 1240 25 4.1. La métamorphose de la petite ville
2.2.1. La ville dlose 25 en chateau (XVI* siécle) 93
2.2.2. Le donjon =i 4.1.1. Le contexte 93
2.2.3. Le port 31 4.1.2. Les grands travaux (1500-1525) 94
e e 36 Les défenses basses du Parc-au-Duc 94
: Le chemisage de la tour Madeleine 94
Le petit chateau de Brest 36 ,
Les nouveaux fronts occidentaux 98
2.4. La guerre de Succession de Bretagne 4.1.3. Les habitants rejetés hors les murs 103
(1341-1364) 36 Le rentier 103
2.4.1. Les événements 36 4.1.4. Les travaux sur la forteresse (1550-1590)
Le siege de I'été 1386 38 Le contexte 103
2.4.2. Brest, place forte anglaise (1342-1397) 38 Le troncon de courtine sur la mer 107

190



Le Fer a cheval
Les travaux du front de terre

4.2. La guerre de la Ligue catholique
en Bretagne (1589-1598)
4.2.1. Le contexte

4.2.2. Les sieges du chateau de Brest
La sédition paysanne

Le siége des ligueurs catholiques

Le fort espagnol de Crozon
4.2 3. La fin de la guerre civile

4.3, La place forte de Brest vers 1630

4.3.1. La bourgade hors les murs. Le chateau
4.3.2. Les travaux sur le chateau (1593-1630)
Le grand bastion achevé, la tour

du Nord remaniée

Les défenses extérieures en contrebas

du Parc-au-Duc
La nouvelle courtine sur la mer

Les batiments dans le corps de place

Chapitre V
LA CITADELLE DE VAUBAN
5.1. Le port de guerre et le chateau
avant Vauban
5.1.7. Le econtexte pil129

5.1.2. Les infrastructures portuaires (1631-1677)

5.1.3. Les fortifications (1671-1680)

5.1.4. Les derniers travaux sur le chateau

avant Vauban (1630-1680)
Coté front de terre
Coté front de mer

5.2. Le grand dessein de Vauban

5.2.1. Le contexte
5.2.2. La ville-arsenal (1683-1706)
L'enceinte bastionnée
L'arsenal
Les fortifications de la rade
5.2.3. Les remaniements de Vauban
sur le chateau (1683-1704)
Le front d’entrée
Le front sur rade
Le front du Parc-au-Duc

107
107

114

114
114
114
114
117
118

118

118
178

119

125
125
125

129

129

125
129

130
130
133

134

134
134
134
135
157

137
143
155
155

121

Le front sur riviére

Les casernes
5.2.4. Les fortifications extérieures,
le quartier proche du glacis

Chapitre VI
LE CHATEAU DANS LA VILLE

6.1. Le XVIlIe siecle

6.1.1. Le contexte

La periode révolutionnaire, le Fort-la-Loi
6.1.2. Les travaux sur le chateau (1740-1800)

6.2. Le XIXe siécle

6.2.1. Le contexte

6.2.2. Les travaux sur le chateau (1800-1900)

A l'intérieur du chateau
A I'extérieur du chateau
6.3. Le XXe siecle

6.3.1. Le chateau avant la Seconde
Guerre mondiale

6.3.2. La guerre 1939-1945, les destructions

6.3.3. La place militaire aujourd’hui

159
159

158

165
165
165

165
166

170

170
170
170
175

177

177
178
180



