Sommaire		LA PLACE FORTE DES DUCS DE BRETAGNE AU XV <sup>e</sup> SIÈCLE	45
		3.1. Le duché de Bretagne	45
AVANT-PROPOS	5	3.2. Les travaux sur la place de Brest (1400-1430)	47
INTRODUCTION	7	3.2.1. La tour maîtresse  Les mâchicoulis bretons  3.2.2. Les fronts sur mer renforcés	47 52 53 53
Chapitre I LE CASTELLUM ROMAIN		Le boulevard sur la mer La tour du Moulin	57
VERS 350 APR. JC.	11	3.3. Brest dans la seconde moitié du XV <sup>e</sup> siècle	58
1.1. Le contexte  La garnison	<b>11</b> 12	3.3.1. Le contexte 3.3.2. Le front d'entrée à l'épreuve	58
1.2. Le castellum	12	des boulets de fer (1460-1480)	64
1.2.1. Le plan général 1.2.2. Le front d'entrée 1.2.3. L'aménagement interne	12 18 21	Le portail et le ravelin Le château-résidence du duc La tour Madeleine 3.3.3. Le site vers 1480	64 72 83 87
Chapitre II		3.4. Le roi de France s'empare de Brest	88
BREST JUSQU'À LA FIN DU XIV <sup>e</sup> SIÈCLE	23	3.4.1. Le contexte 3.4.2. Brest aux Français	88
2.1. Brest au Moyen Âge central	23	3.4.3. Le siège du maréchal de Rieux	
<ul><li>2.1.1. Les temps « obscurs »</li><li>2.1.2. Les raids normands</li><li>2.1.3. Les vicomtes de Léon</li></ul>	23 23 23	pour Anne de Bretagne (juin à octobre 1489) Les dommages sur le front d'entrée	90
<ul><li>2.1.4. Le conflit larvé entre les Plantagenêts et les vicomtes de Léon (1167-1179)</li><li>2.1.5. Le duc de Bretagne achète Brest</li></ul>	24 25	Chapitre IV LA FORTERESSE FRANÇAISE DE 1500 À 1630	) 93
2.2. Brest vers 1240	25	4.1. La métamorphose de la petite ville	
2.2.1. La ville close	25	en château (XVIº siècle)	93
2.2.2. Le donjon	31	4.1.1. Le contexte	93
2.2.3. Le port	31	4.1.2. Les grands travaux (1500-1525)	94
2.3. Brest sous les ducs	36	Les défenses basses du Parc-au-Duc	94
Le petit château de Brest	36	Le chemisage de la tour Madeleine Les nouveaux fronts occidentaux	94 98
2.4. La guerre de Succession de Bretagne (1341-1364)	36	4.1.3. Les habitants rejetés hors les murs Le rentier	<ul><li>103</li><li>103</li></ul>
2.4.1. Les événements	36	4.1.4. Les travaux sur la forteresse (1550-1590)	and in
Le siège de l'été 1386	38	A STATE OF THE STA	103
2.4.2. Brest, place forte anglaise (1342-1397)	38	Le tronçon de courtine sur la mer	107

Le Fer à cheval	107	Le front sur rivière	159
Les travaux du front de terre	107	Les casernes	159
4.2. La guerre de la Ligue catholique		5.2.4. Les fortifications extérieures,	
en Bretagne (1589-1598)	114	le quartier proche du glacis	159
4.2.1. Le contexte	114		
4.2.2. Les sièges du château de Brest	114	Chapitre VI	
La sédition paysanne	114	LE CHÂTEAU DANS LA VILLE	165
Le siège des ligueurs catholiques	114		
Le fort espagnol de Crozon	117	6.1. Le XVIII <sup>e</sup> siècle	165
4.2.3. La fin de la guerre civile	118	6.1.1. Le contexte	165
4.3. La place forte de Brest vers 1630	118	La période révolutionnaire, le Fort-la-Loi	
4.3.1. La bourgade hors les murs. Le château	118	6.1.2. Les travaux sur le château (1740-1800)	166
4.3.2. Les travaux sur le château (1593-1630)	119	6.2. Le XIX <sup>e</sup> siècle	170
Le grand bastion achevé, la tour		6.2.1. Le contexte	170
du Nord remaniée	119	6.2.2. Les travaux sur le château (1800-1900)	170
Les défenses extérieures en contrebas		À l'intérieur du château	170
du Parc-au-Duc	125	À l'extérieur du château	175
La nouvelle courtine sur la mer	125	6.3. Le XX <sup>e</sup> siècle	177
Les bâtiments dans le corps de place	125	6.3.1. Le château avant la Seconde	
		Guerre mondiale	177
		6.3.2. La guerre 1939-1945, les destructions	179
Chapitre V	100	6.3.3. La place militaire aujourd'hui	180
LA CITADELLE DE VAUBAN	129		
5.1. Le port de guerre et le château			
avant Vauban	129		
5.1.1. Le contexte p129			
5.1.2. Les infrastructures portuaires (1631-1677)			
5.1.3. Les fortifications (1671-1680)	129		
5.1.4. Les derniers travaux sur le château			
avant Vauban (1630-1680)	130		
Côté front de terre	130		
Côté front de mer	133		
5.2. Le grand dessein de Vauban	134		
5.2.1. Le contexte	134		
5.2.2. La ville-arsenal (1683-1706)	134		
L'enceinte bastionnée	134		
L'arsenal	135		
Les fortifications de la rade	137		
5.2.3. Les remaniements de Vauban			
sur le château (1683-1704)	137		
Le front d'entrée	143		
Le front sur rade	155		

Le front du Parc-au-Duc